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Slovak 
Nuevo Quintet

6. januára 2024 o 15.00 h 
v Kostole Najsvätejšej trojice

Trojkráľové koncerty
Žiaci a pedagógovia 

ZUŠ DK 
7. januára 2024 o 16.00 h 
v ZUŠ Dezidera Kardoša

Šťastné Šťastné 
a veseléa veselé

VianoceVianoce
praje redakciapraje redakcia

Vianočné trhy na bánovskom námestí
Mestské kultúrne stredisko a mesto 

Bánovce nad Bebravou vás srdečne po-
zývajú na vianočné trhy, ktoré sa budú 
konať v dňoch 20. - 22. decembra 2023 
na Námestí Ľ. Štúra. Príďte sa vianočne 
naladiť vystúpeniami detí z bánovských 
materských škôl, základných a umelec-
kých škôl. Prejsť si mesto s vianočným 
punčom a rôznymi dobrotami, či do-
kúpiť darčeky v  stánkoch s  rôznoro-
dým sortimentom. Nebude chýbať ani 
folklór v  podaní Bánovského Senior 
Tatrováku a mužskej speváckej skupiny 
Škrupinka z Trenčína, tešiť sa môžete aj 
na Nových Známych s ich vianočnými 

hitmi. V piatok na vás čaká od 15.00 h 
výborná kapustnica, ktorej kúpou pod-

poríte OZ Bánovskí chlpáči, a neskôr aj 
primátorský punč.  MsKS

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

 Milí Bánovčania,
vianočný čas je obdobím, keď sa naše srdcia napĺňajú pokojom 

a  radosťou. Je to čas, keď v meste prebýva úžasná atmosféra 
plná lásky a  spolupatričnosti. Vianoce sú viac, než výzdoba, 

voňavé vianočné pečenie a darčeky. Sú o hodnotách, ktoré 
si nesieme v  srdci. Hlavnou hodnotou, ktorú by sme mali 

mať na pamäti, je zdravie. Dovoľme si byť vďační za dobré 
zdravie nás samých, a tých, ktorých máme radi. Nech sú naše myšlienky 

a modlitby so všetkými, ktorí momentálne bojujú s chorobou a neistotou. 
Vianoce nám tiež pripomínajú, že láska je najdôležitejší dar, ktorý 

môžeme poskytnúť. Buďme láskaví jeden k druhému, prejavujme 
si úprimnú starostlivosť a záujem. Prekonajme rozdiely a spájajme sa 

v  jednote mesta. Nech sviatočné obdobie Vianoc nám pripomenie, 
že máme vo svojich rukách silu meniť svet okolo nás. 
Prajem vám všetkým šťastné Vianoce plné pokoja, lásky, zdravia 
a šťastia. Nech vaše srdcia naplní hojnosť radosti a spolupatričnosti 
nielen počas tohto vianočného obdobia, ale po celý rok. 

Róbert Gašparík, primátor mesta
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V nedeľu 10. decembra 2023 vstú-
pil do platnosti nový cestovný po-
riadok prímestskej autobusovej do-
pravy. Okrem nových spojov a lepšej 
dopravnej obslužnosti prináša aj re-
volučný nočný spoj, či taktovú dopra-
vu na vybraných trasách.

Pozitívne zmeny pocítia naj-
mä cestujúci okresu Bánovce nad 
Bebravou, Partizánske a Prievidza,
nové spoje budú na cesty vyrážať aj 
z Nového Mesta nad Váhom. Pre-
lomovou novinkou, ktorú župa za-
vádza, je nočný spoj, premávajúci 
z piatka na sobotu z Trenčína do Bá-
noviec nad Bebravou. Novotou sú 
tiež taktové spojenia, pri ktorých 
autobusy určitej linky jazdia za se-
bou v presných časových rozostu-
poch. Zmenu cestovných poriadkov 
nepocítia len cestujúci, ale i samot-
ný dopravca. „Zmeny cestovných 
poriadkov prinášajú pre dopravcu 
výzvu v zabezpečení organizácie do-
pravy. Záleží nám, aby sme tým, ktorí 
modré autobusy využívajú, poskytli 
čo najlepšie služby a dostupnosť spo-
jov. Veríme, že úpravou cestovných 
poriadkov sme sa čo najviac priblížili 
požiadavkám cestujúcej verejnosti,“ 
hovorí Linda Delgado Turcerová zo 
SAD Prievidza. Cieľom optimalizá-
cie prímestskej autobusovej dopravy 
je nastaviť trasy spojov tak, aby doš-
lo k obmedzeniu súbežných a me-
nej využívaných spojov, a naopak, 
aby boli vytvorené nové spojenia, 
ktoré cestujúcim chýbajú. „Tým-
to spôsobom sa nám darí zlepšovať 
dopravnú obslužnosť nielen medzi 
významnými sídlami, ale aj do vy-
braných obcí. V konečnom dôsled-
ku docielime zefektívnenie prí-
mestskej autobusovej dopravy na 
území TSK a zvýšime perspektívu 
pre vytvorenie udržateľnej verejnej 
dopravy, ktorá zlepší možnosti ces-
tovania,“ vysvetľuje Christián Didi 
z Odboru dopravy Úradu TSK.

Optimalizácii prímestskej au-
tobusovej dopravy sa Trenčianska 
župa venuje dlhodobo v spolupráci 
s oboma zmluvnými dopravcami,
pričom prihliada nielen na tvrdé 
dáta, ale i na požiadavky cestujú-
cich. Osobitné poďakovanie patrí 
práve prievidzskej SAD, vďa-

ka ktorej sa podarilo zrealizovať 
množstvo lepších prepojení naj-
mä v regióne hornej Nitry. Mno-
ho podnetov prichádza na župu aj 
prostredníctvom združenia Do-
prava na Považí. „Máme radosť, že 
sme sa spolupodieľali na príprave už 
tretieho balíčka zlepšení v prímest-
skej doprave. Veríme, že cestujúci 
ocenia prelomové novinky, akými je 
zavedenie taktového CP či revolučný 
koncept nočnej dopravy,“ dodáva 
Michal Mazánik z Dopravy na Po-
važí. Podrobné informácie o novin-
kách nájdete v našich oznámeniach 
o zmene cestovných poriadkov na 
webe Trenčianskej župy. 

Sláva Gajdošíková

Asi len málokto si vie predstaviť ob-
dobie v roku, na ktoré sa tešíme viac 
ako na Vianoce. Už samotná atmosfé-
ra plná kúzelných vôní a chutí v nás 
evokuje pocit blízkosti a srdečnosti, 
ktorý je doplnený malými žiarivými 
svetielkami. Aj vy sa každý rok ne-
viete dočkať vianočných trhov? Tren-
čianska župa im dala ešte krajší a sr-
dečnejší rozmer.

Vestibul župného úradu sa každo-
ročne začiatkom decembra premení 
na sviatočné remeselné trhovisko, 
ktoré svojím ľudským rozmerom 
nemá páru. Prečo? Svoje výrobky 
od výmyslu sveta, ale aj tradičné via-
nočné dobroty a dekorácie na ňom 
prezentujú zariadenia sociálnych 
služieb v pôsobnosti kraja. Všade 
cítiť omamnú vôňu sviatočných ob-
látok, perníčkov, punču či čokolá-
dy a inšpirovať sa sem chodia ľudia 
z celého kraja. Je to najmä preto, že 
kúpou drobnosti vyrobenej s  lás-
kou podporia činnosť jednotlivých 
zariadení, no okrem nej si domov 
odnesú aj krásny pocit, ktorý k Via-
nociam prirodzene patrí. Vianočné 
srdce Zelenej župy sa stalo krásnou 
tradíciou, v rámci jeho otvorenia sa 

okrem rôznych hudobných vystú-
pení zdobí aj vianočný stromček. 
Rovnako, ako celé trhy, aj stromček 
je veľmi špeciálny. O jeho výzdobu 
sa každoročne stará Domov sociál-
nych služieb Čistá duša z Trenčína, 
zariadenie, ktoré združuje ľudí so 
zdravotným znevýhodnením, a vždy 
so sebou prinesie svoj vlastný prí-
beh. „Túto tradíciu dodržiavame už 
7 rokov a vždy prinesie do priesto-
rov nášho úradu tú pravú vianočnú 
atmosféru. Práve počas adventu by 
mali mať ľudia k sebe bližšie, a pres-
ne táto myšlienka sa nesie celým na-
ším sviatočným trhoviskom. Je to čas, 
kedy myslíme viac na druhých ako na 
seba a toto je príležitosť, ako podporiť 
tých, ktorí možno nemajú toľko šťas-
tia prežiť sviatky v kruhu svojej rodiny 
ako my ostatní,“ povedal trenčiansky 
župan Jaroslav Baška. Myšlienka 
vzájomnej pomoci je o to silnejšia, 
že zamestnanci úradu naštartova-
li aj ďalšiu tradíciu. Pod vianočný 
stromček nosia balíčky, ktoré pote-
šia seniorov a deti v župných zaria-
deniach sociálnych služieb. A o tom 
Vianoce sú. Lenka Kukučková

ČARO VIANOC SA 
SKRÝVA V SRDEČNOSTI 

VIANOČNÉ PRIANIE 
PREDSEDU TSK

Všetkým obyvateľom Trenčian-
skeho kraja želám to najcennejšie 
– ľudské zdravie. Aby im slúžilo 
a aby sa oň starali a vážili si ho. Aby 
v Zelenej župe, ktorou sa Trenčian-
sky kraj snaží byť, vždy našli miesto 
na šport, zábavu, aktívny životný 
štýl, pohyb i relax. Keď si ich predsa 
len nejaká choroba nájde, aby v na-
šich troch nemocniciach našli rých-
lu a  ochotnú pomoc, ktorú práve 
hľadajú. Tiež, aby v kraji, vo svojom 
regióne, vždy našli domov, priateľov 
a miesto, kde sa budú cítiť príjemne 
nielen v tomto či budúcom roku, ale 
dlhodobo. Zároveň si prajem, aby 
všetci obyvatelia vedeli, že Trenčian-
sky samosprávny kraj a jeho zamest-
nanci sú tu pre nich a vo všetkých 
oblastiach, ktoré patria do kompe-
tencie kraja, sa môžu na nás obrátiť. 
Ešte raz prajem šťastné a veselé Via-
noce a ešte krajší a úspešnejší nový 
rok 2024.  Jaroslav Baška

MODRÉ AUTOBUSY 
MAJÚ NOVÝ CESTOVNÝ 

PORIADOK, AKÉ 
NOVINKY PRINÁŠA?
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Mikuláš v meste rozsvietil vianočný stromček

Rozpočet mesta na rok 2024 bol schválený

Nadišiel deň, na ktorý 
túžobne čakajú všetky deti. 
Šiesteho decembra opäť do 
nášho mesta zavítal Mi-
kuláš, aby potešil malých 
aj veľkých. Bola zima ako 
sa patrí, už dávno sme 
nemali sneh na Mikuláša, 
čo ideálne dopĺňalo pred-
vianočnú atmosféru na 
bánovskom námestí. Svo-
ju púť na parádnom koči 
Mikuláš aj tento rok začal 
na sídlisku Dubnička, od-
kiaľ spolu s  primátorom 
mesta pokračovali až na 
námestie. Tam už Miku-
láša pod pódiom čakalo 
veľa detí so svojimi rodič-
mi alebo starými rodičmi, 
aby ho spoločne veselo 
a priateľsky privítali. Úvod 
programu spríjemnili pek-

nými tancami šikovné ta-
nečníčky z Centra voľného 
času z  tanečného štúdia 
Liberta. Po ich vystúpe-
ní moderátorka Nicole 
Mokráňová už na pódiu 
privítala Mikuláša s  jeho 
neodmysliteľnou družinou, 
čertom a anjelom. Všetky 
deti ich vítali potleskom 
a  tí najmenší s  rozžiare-

nými očkami. Spolu s nimi 
bol na pódiu aj primátor 
mesta, aby spoločne sláv-
nostne rozsvietili mestský 
vianočný stromček a s ním 
aj celú svetelnú vianočnú 
výzdobu námestia. To sa 
za burácajúceho potlesku 
a radostného výskania detí 
úspešne podarilo. Mikuláš, 
samozrejme, neprišiel len 

tak, so sebou priniesol kôš 
plný sladkých darčekov. 
Kto chcel sladkú odme-
nu, musel nabrať odvahu 
a  ísť mu osobne zarecito-
vať básničku či zaspievať 
pesničku. Takých odváž-
livcov bolo, našťastie, opäť 
veľmi veľa, nebáli sa ani 
čerta. Ale nebol by to dob-
rosrdečný Mikuláš, keby 
neodmenil všetky poslušné 
deti aj tie menej odvážne. 
Niektoré sa ešte s rodičmi 
zostali guľovať na námes-
tí, alebo fotiť s vianočnou 
výzdobou, anjelom pri 
stromčeku, alebo vo veľkej 
vianočnej guli. Domov už 
odchádzali spokojné s dob-
rým pocitom a predvianoč-
ne naladené.  Text a foto: 

 Lenka Karasová

Ako v  rozprave k  rozpočtu mesta 
uviedla vedúca finančného odboru 
Eva Straňáková príprava jeho návrhu 
na budúci rok prebiehala v mimoriad-
ne zložitých a komplikovaných pod-
mienkach. Tak, ako iné samosprávy, 
aj mesto Bánovce nad Bebravou malo 
problém zostaviť vyrovnaný rozpočet, 
lebo najdôležitejší príjem mesta – vý-
nos dane z  príjmov fyzických osôb 
bol predikovaný na úrovni roku 2023. 
Hlavným dôvodom stagnácie výberu 
tejto dane je násobné zvýšenie daňové-
ho bonusu pre rodičov nezaopatrených 
detí, čo spôsobilo obrovský výpadok 
tohto príjmu v rozpočtoch všetkých sa-
mospráv. Naopak, na strane výdavkov 
bolo potrebné sa vysporiadať s valori-
záciou platov zamestnancov verejnej 
správy od 1. septembra 2023 v celoroč-
nom prepočte, zvýšením cien za odber 
elektrickej energie (cca 60 % nárast), 
zemného plynu (250 % nárast) od 1. ja-
nuára 2024, či už druhý rok po sebe 
pretrvávajúcou dvojcifernou infláciou. 
Vzhľadom k tomu, že hlavný zdroj príj-
mov, a to výnos dane z príjmov fyzic-

kých osôb za posledných 5 rokov rástol 
len minimálne, resp. v niektorých ro-
koch vôbec, pri rastúcich výdavkoch 
všetky samosprávy narážajú na prob-
lémy so zostavením vyrovnaných roz-
počtov nevynímajúc naše mesto a pri-
stupujú k zvýšeniu miestnych daní. Len 
vďaka odsúhlaseniu návrhu zvýšenia 
daní z  nehnuteľnosti od 1.  januára 
2024, bolo možné predložiť vyrovnaný 
návrh rozpočtu, a tak finančne vykryť 
samosprávne funkcie mesta aspoň na 
minimálnej úrovni.

Veľkým problémom v  hospodá-
rení mesta je najmä zabezpečovanie 
originálnych kompetencií na úseku 
školstva, kde príspevok zo strany štá-
tu bude v roku 2024 nižší ako v roku 
2023, napriek tomu, že sa mesto musí 
vysporiadať s valorizáciou platov všet-
kých zamestnancov školských zaria-
dení, detto sú to aj ceny energií a tak-
tiež tovarov a  služieb. Z uvedeného 
vyplýva nevyhnutnosť v maximálnej 
miere racionalizovať prevádzku škôl 
a školských zariadení na území mes-
ta, na čo poukázali pri schvaľovaní 

rozpočtu aj poslanci mesta. Okrem 
toho poslanci upozornili na možné 
riziko nevyrovnanosti príjmov a vý-
davkov pri nakladaní s odpadmi na 
území mesta v roku 2024, lebo vede-
nie mesta navrhlo ponechať poplatok 
za komunálne odpady na úrovni roku 
2023 na základe aktuálne platných 
cenníkov, avšak v prípade vysúťaženia 
vyšších cien za odvoz a likvidáciu od-
padov by tieto služby neboli v rozpoč-
te dostatočne kryté. Takisto poslanci 
poukázali na nedostatočné šetrenie na 
strane výdavkov. Napriek dlhotrvajú-
cej diskusii k návrhu rozpočtu, tento 
bol napokon nadpolovičnou väčšinou 
poslancov schválený. Jeho celkové 
príjmy a výdavky rozpočtu predsta-
vujú sumu 23  166 tis. eur a  oproti 
schválenému rozpočtu roku 2023 idú 
mierne dolu.

Z  19 poslancov bolo na rokovaní 
mestského zastupiteľstva prítomných 
16 poslancov, za rozpočet hlasovalo 
10 poslancov, 6 sa zdržalo. Rozpočet 
mesta na rok 2024 bol schválený. 

Lenka Karasová

Posledné tohtoročné mestské zastupiteľstvo sa konalo vo štvrtok 14. decembra v Mest-
skom kultúrnom stredisku. Bolo mimoriadne náročné. . Okrem návrhu rozpočtu mesta 

na rok 2024, poslanci schválili aj predložený Návrh VZN č. 110 o miestnych daniach, ktoré 
budú od januára 2024 vyššie, naopak výška poplatkov za odpady sa nemení. 
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V  sobotu 23. decembra zapá-
li 4.  adventnú sviečku dekan 
Gustáv Lutišan.

Zapaľovanie 
4. adventnej 

sviečky

Zber a vývoz komunálneho odpadu
Vzhľadom na blížiace sa vianočné 

a novoročné sviatky si vám dovoľu-
jeme oznámiť zmenu zberu a vývo-
zu komunálneho odpadu v meste 
Bánovce nad Bebravou počas via-
nočných a novoročných sviatkov. 
Vývoz komunálneho odpadu a dru-
hotných surovín bude posunutý
o jeden deň od utorka 26. decembra 
do soboty 30. decembra 2023.

1. týždeň 2024: Pondelok 1.  ja-
nuára 2024 – bez vývozu. Vývoz ko-
munálneho odpadu a druhotných 

surovín bude posunutý o jeden deň
od utorka 2. januára do soboty 6. ja-
nuára 2024. Zároveň si vás dovoľu-
jeme požiadať o sprístupnenie od-
padových nádob v čase od 5.00 do 
14.30 h. V uvedenom čase žiadame 
užívateľov nádob, aby neparkovali 
vozidlá na určených stanovištiach 
na nádoby, prípadne inak nebloko-
vali prístup k stanovištiam nádob. 
V prípade vašich otázok alebo pod-
netov ohľadne zmeny harmonogra-
mu vývozu komunálneho odpadu 

v meste Bánovce nad Bebravou sú 
vám k dispozícii nasledovné kon-
takty: Tedos, spol. s  r.  o., Tomáš 
Kleman (038 760 23 83, kleman.t@
mariuspedersen.sk), Mesto Bánov-
ce n/B. (Odbor starostlivosti o ob-
čanov), Ľubomír Čačko – odborný 
referent (038 762 91 41, lubomir.
cacko@banovce.sk). Ďakujeme za 
pochopenie a zároveň si vám dovo-
ľujeme popriať pokojné a príjemné 
prežitie vianočných sviatkov.

  Tedos, spol. s r. o.

Vianočné posedenie s tradičnou kapustnicou
V Domove sociálnych 

služieb Archa v  Bánov-
ciach nad Bebravou sa 
stále niečo deje a  tento 
rok bol obzvlášť úspešný. 
Riaditeľka Renáta Strei-
cher vypracovala a  po-
dala 16 projektov, z toho 
až 13 bolo úspešných, čo 
je naozaj obdivuhodné, 
pretože každým jedným 
projektom sa zvyšuje 
kvalita ponúkaných slu-
žieb v Arche. 

Vo štvrtok 7. decembra 
bolo pre klientov priprave-
né jedno z najobľúbenej-
ších posedení, vianočné 
posedenie spojené s tradič-
nou kapustnicou a špeci-
álnymi hosťami. Pozvanie 

na Vianočnú čajovňu prijal 
primátor Róbert Gašpa-
rík a  Nicole Mokráňová 
z  odboru školstva MsÚ, 
mestské poslankyne Dana 
Švecová, zároveň predsed-
kyňa Komisie pre sociálne, 
bytové a zdravotné otázky 
a patrónka Archy Nadež-

da Zaťková. Všetci klien-
tov potešili sladkými dar-
čekmi a ovocím a milým 
prianím k prichádzajúcim 
vianočným sviatkom. 
Kapustnica od Romana 
Malánika, ktorú varí pre 
klientov a  zamestnancov 
DSS každý rok, bola vý-

borná. Pre hostí si klienti 
spoločne s  celým tímom 
DSS pripravili slávnostný 
program, piesne a  tance 
a  v  príjemnej atmosfére 
Vianočnej čajovne sa roz-
právali o vianočných zvy-
koch a tradíciách. 

Lenka Karasová

Duchovná návšteva 
v adventnom čase

Pre primátora nášho mesta bolo 
veľkou cťou, že mohol dňa 10. de-
cembra 2023 na pôde nášho mesta 
privítať diecézneho biskupa Nit-
rianskej diecézy Viliama Judáka, 
s ktorým spoločne zavŕšili niekoľ-
koročné snaženie o znovuotvore-
nie kina v Bánovciach nad Bebra-
vou, ktoré aj spoločne spečatili. 
Máme radosť, že všetky zúčastnené 
strany našli spoločnú reč a dobrá 
vec pre občanov nášho mesta sa 
podarila. Táto návšteva bola i veľ-
kou duchovnou vzpruhou v tomto 
adventnom čase, ktorá veríme pri-

nesie pokoj a porozumenie medzi 
blížnych v našom meste. 

Tlačová správa mesta
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Decembrová Slávnosť jubilantov

Pestrým hudobným programom 
spríjemnili seniorom slávnostné 
popoludnie žiaci a  pedagógovia 
zo Základnej umeleckej 
školy Dezidera Kardoša. 
Po úvodnom hudobnom 
vstupe sa seniorom pri-
hovoril primátor Róbert 
Gašparík: „Sme vám 
vďační za vašu silu, vaše 
skúsenosti, múdrosť, ktoré 
nám odovzdávate, preto-
že potrebujeme vaše rady. 
Pod šedinami sa skrývajú 
dlhoročné skúsenosti, kto-
ré sa často nedajú vyčítať 
v žiadnych knihách. Milí jubilanti, 
v mene nášho mesta, ako aj v mene 

mojom vám úprimne ďakujem za 
vašu prácu, za vaše celoživotné 
dielo, v pokoji užívajte život v kru-

hu vašich najbližších. Nech sú dni 
zrelého veku preplnené vďačnosťou 

náš všetkých a prajem vám hlavne 
pevné zdravie a  pokojné prežitie 
prichádzajúcich vianočných sviat-

kov.“ Nasledovala osobná 
gratulácia od primátora 
a prednostu MsÚ. Osláven-
cov tiež obdarovali kvetom 
a  malou pozornosťou. Sú-
časťou slávnosti bolo aj tra-
dičné podpísanie sa všetký-
mi prítomnými oslávencami 
do pamätnej knihy mesta. 
Na záver nechýbal ani sláv-
nostný prípitok, po ktorom 
oslávenci ešte posedeli a po-
rozprávali sa so svojimi pria-

teľmi a známymi. 
Text a foto: Lenka Karasová

Cas plynie rýchlo, roky pribúdajú, ľudia sa menia 
a starnú. Staroba je súčasťou nášho života. Aj Sláv-

nosťou jubilantov sa naše mesto snaží seniorom pripo-
menúť, aký dôležitý význam majú v našej spoločnosti. Do 
Mestského kultúrneho strediska boli vo štvrtok 10. de-
cembra pozvaní jubilanti, ktorí sa v druhej polovici tohto 
roka dožívajú 70, 75, 80, 85, 90 a viac rokov.

ˇ
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Výjazdové rokovania vlády opäť v regiónoch
Vláda SR tak chce pomôcť 

s riešením problémov, kto-
ré trápia jednotlivé samo-
správy, a  tiež systematicky 
pracovať na znižovaní re-
gionálnych rozdielov. Na 
svojom prvom rokovaní, 
ktoré sa konalo v  utorok 
12.  decembra v  Trenčíne, 
schválila 60 miliónov pre 
obce, mestá a  samospráv-
ne kraje. „Prijali sme roz-
hodnutie, že ešte do konca 
roka samosprávam pomôžeme 
sumou 60 miliónov eur. Zároveň 
môžem vyhlásiť, že sme priprave-
ní aj v roku 2024 rokovať so samo-
správou, ako jej pomôcť v ťažkej 
situácii, do ktorej sa nie vlastnou 
vinou dostala,“ informoval po ro-
kovaní vlády jej predseda Robert 
Fico. Pomoc bude rozdelená v po-
mere 25 % pre samosprávne kraje 
a 75 % pre mestá a obce. Schvále-
ný bol aj zoznam projektov miest 
a obcí vo všetkých deviatich okre-
soch Trenčianskeho kraja. Vláda 
ich podporí čiastkou 2,1 mil. eur. 
Pre okres Bánovce nad Bebravou 

bola schválená čiastka 255 520 eur, 
z toho 50 000 eur je určených na 
výstavbu a realizáciu detských ih-
rísk na území mesta Bánovce nad 
Bebravou. Osobne sa s premiérom 
na pôde Trenčianskeho samo-
správneho kraja stretol aj primátor 
mesta Róbert Gašparík. 

Samotní ministri a štátni tajom-
níci sa po rokovaní vlády rozišli 
do jednotlivých regiónov Tren-
čianskeho kraja, kde absolvovali 
pripravený program a venovali sa 
riešeniu problémov spadajúcich 
pod svoje rezorty. Z výjazdového 
zasadnutia do nášho mesta priš-

la štátna tajomníčka minis-
terstva vnútra Lucia Kuri-
lovská. Návštevu Bánoviec 
využila na stretnutie s pri-
mátorom Róbertom Gaš-
paríkom a  okresným ria-
diteľom policajného zboru 
Jurajom Kadlecom. Najviac 
ju zaujímalo personálne na-
stavenie nášho okresného 
policajného zboru, svoj čas 
venovala i  starostom obcí 
nášho okresu, informova-

la ich o pripravovanom zasadnutí 
Rady vlády SR pre prevenciu kri-
minality. Výjazdové zasadnutie 

vlády sa do Trenčianskeho kraja 
vráti na jar, kedy sa ministri zídu 
v okrese Prievidza.  (lk)
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Takto znie názov projek-
tu, ktorý bol pre obec Kšin-
ná v roku 2023 podporený 
vo výške 2 000 eur v rámci 
grantového environmentál-
neho programu Trenčian-
skeho samosprávneho kraja 
Zelené oči, ktorý je súčas-
ťou programu Zelená župa. 
Hlavná aktivita projektu sa 
uskutočnila v novembri vo 
forme naplánovanej brigády. 
Vysadená vegetácia bola zlo-
žená z domácich druhov zelene, aby 
zapadla do urbanizovaného prostre-
dia. Plocha sa nachádza v srdci obce 
Kšinná, v okolí osadeného pomníka 
padlým hrdinom z 2. svetovej voj-
ny. Spolu sa vysadilo 126 ks rastlín 

a  chodník k  pomníku je vytvaro-
vaný zhutneným štrkom, ktorý je 
priepustný pre dažďovú vodu. Počas 
výsadby dohliadali odborní pracov-
níci na správnu technológiu prípravy 
plochy a osadenie jednotlivých ze-

lených prvkov. Na prácach 
sa podieľali zamestnanci 
obecného úradu, členovia 
ZO SZPB v Kšinnej a dob-
rovoľníci z  obce. Ďalšou 
osvetovou aktivitou spoje-
nou s projektom bola inte-
raktívna zábavná prednáška, 
počas ktorej si mohli deti 
z miestnej materskej školy 
osvojiť vedomosti o potrebe 
vysádzania vegetácie a aké 
druhy drevín a živočíchov 

sa nachádzajú v našich lesoch, pod 
vedením členky Klubu slovenských 
poľovníčok. Všetkým, ktorí sa zú-
častnili na akejkoľvek aktivite spo-
jenej s projektom patrí veľká vďaka. 

Alena Rusňáková

„Netreba zabúdať, ale treba vysádzať“

PR článok

Predvianočné podujatia v našom meste

V Centre voľného času sa aj tento 
rok konal tradičný Ateliér tradičného 
umenia, na ktorom si mohli deti vy-
skúšať svoje tvorivé zručnosti. Vyrábali 
vianočné ozdoby, vyskúšali si aj prácu 
s čečinou, výrobu sladkých a slaných 

medovníkov a zdobenie medovníkov.
K predvianočným podujatiam v našom 

meste neodmysliteľne patrí aj Mikulášsky 
koncert žiakov a pedagógov ZUŠ Dezi-
dera Kardoša, ktorý sa konal netradične 
v priestoroch školy, kvôli rekonštrukcii 
Kostola sv. Mikuláša. Počas celého kon-

certu mali návštevníci možnosť sledovať 
na plátne za vystupujúcimi zobrazované 
diela žiakov výtvarného odboru.

Skupina Gypsy čokoládky pod ve-
dením Stanky a Vanesy Rácovej mala 
svoj mikulášsky program v Mestskom 
kultúrnom stredisku. (lk)

Mesto Bánovce nad 
Bebravou pripravuje pre 
najmenších obyvateľov, 
ktorí sa narodili a narodia 
v  období od 01.01.2023 
do 31.12.2023 Slávnost-

né uvítanie detí do života. 
Slávnostný obrad uvítania 
detí do života bude dňa 
30. januára 2024 o 10.30 h 
v  Mestskom kultúrnom 
stredisku Bánovce nad 

Bebravou (sídlisko Sever). 
Vyplnenú prihlášku je 
potrebné poslať na ad-
resu: matrika@banovce.
sk, alebo priniesť osobne 
na matriku (Nám. Ľ. Štú-

ra 6/6 v  Dome služieb) 
najneskôr do 15. januára 
2024. Prihlášku si mô-
žete stiahnuť na webovej 
stránke mesta banovce.sk. 

Oznam mesta

Slávnostné uvítanie detí do života

Mikulášsky koncert ZUŠ DKMikulášsky koncert ZUŠ DK

ATUM v CVČATUM v CVČ

Gypsy čokoládkyGypsy čokoládky
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Vo štvrtok 30. novembra 
počas Dňa otvorených dve-
rí bánovská Stredná odbor-
ná škola strojnícka otvorila 
svoje brány pre žiakov zák-
ladných škôl a ich rodičov, 
aby spoločne prežili deň 
bohatý na zaujímavé zážit-
ky, zábavu a dozvedeli sa, čo 
o škole ešte nevedeli, aj čo 
sa chystá do budúcna. Všet-
ci si mohli na vlastné oči 
pozrieť učebne a priestory 
školy, získať tak potrebné 
informácie o všetkých štu-
dijných a učebných odbo-
roch. Škola ponúka študij-
né odbory predovšetkým 

strojárskeho, elektrotech-
nického a  IT zamerania, 
ekonomické a administra-
tívne služby v  podnikaní. 
V  učebných odboroch sa 
môžu žiaci vyučiť v  od-
boroch ako autoopravár 
– mechanik a  pracovník 
v  gastronómii. Odborné 
učebne prešli rozsiahlou re-
konštrukciou a nové tech-
nológie v nich predstavili 
pedagógovia a majstri od-
borného výcviku.

Budúci študenti od no-
vého školského roka budú 
využívať aj nové odborné 
učebne v študijných odbo-

roch strojárstvo, mechat-
ronika, programátor obrá-
bacích a zváracích strojov 
a  zariadení a  mechanik 
nastavovač. Ide o  učebne 
- kontroly a merania CNC 
programovania, kde budú 
žiaci používať nové CNC 
pracovisko s  novou CNC 
frézou a CNC sústruhom. 
Na odbornom výcviku pre 
učebný odbor autoopravár 
- mechanik vznikol úplne 
nový školský autoservis, 
ktorý bude prístupný aj pre 
verejnosť, kde sa budú môcť 
učiť na nových odborných 
technológiách.

V  rámci vyučovacie-
ho procesu prechádzame 
transformáciou so zame-
raním na Priemysel 4.0 
a Informatiku 2.0. V rámci 
projektu IROP a finančnej 
podpory Trenčianskeho 
samosprávneho kraja sme 
mohli zriadiť pre našich štu-
dentov novú interaktívnu 
odbornú virtuálnu učeb-
ňu, ktorá ponúka študen-
tom rôzne aplikácie s prv-
kami interaktivity určené 
pre edukáciu s možnosťou 
vytvárať vlastné unikát-
ne prostredia a prostredie 
pre testovanie vedomostí. 

Máme možnosť využívať 
rôzne tiggre na 2D a  3D 
objekty, oživovať obsah jed-
notlivých predmetov, mô-
žeme ich ovládať a zadávať 
príkazy prostredníctvom 
tela alebo gestami rúk. Vyu-
čovanie bude prispôsobené 
konkrétnemu obsahu pred-
metov. Vo virtuálnej učebni 
sa študenti budú vzdelávať 
predmety strojárske, elek-
trotechnické, matematiku, 
fyziku a  anglický jazyk. 
Naši žiaci nebudú iba kon-
zumenti, ale obsah virtu-
álnej reality budú aj tvoriť. 
Mnoho z nich sa už s virtu-
álnou realitou stretlo pro-
stredníctvom zábavy (hry, 
filmy, atrakcie v zábavných 
parkoch), ale aj prostred-
níctvom experimentálnych 
expozícií v múzeách a galé-
riách. Vieme, že mladá ge-
nerácia je v používaní tech-
niky (aj jej nových funkcií) 
„ako doma“, preto sme sa 
rozhodli využiť toto nadše-
nie aj v edukačnom proce-
se. Pri dobre nastavených 
podmienkach s kľúčovými 
firmami na trhu je možné 
vytvoriť prepojenie medzi 
praxou a  školou, pretože 
väčšina firiem pracuje pri 
svojom vývoji práve s 3D 

modelovaním a tvorbou 3D 
modelov. Pri takomto spo-
jení sa dostáva vyučovanie 
na najmodernejšiu úroveň 
a  zároveň umožňuje žia-
kom sa podstatne lepšie pri-
praviť na reálnu prax. Štu-
denti všetkých odborov sa 
zaujímajú o dianie vo svete, 
politike, kultúre, veľa zau-
jímavostí sprostredkúvajú 
prostredníctvom podcas-
tového štúdia spolužiakom 
a verejnosti. Prezentujú sa 
v prostredí, ktoré je im blíz-
ke, pozývajú si zaujímavých 
hostí a absolvujú diskusie 
s odborníkmi.

Výhodou našej školy je 
tiež, že je zapojená do duál-
neho vzdelávania s niekoľ-
kými firmami nášho okre-
su. Po ukončení štúdia sa 
tak naši žiaci lepšie uplatnia 
na trhu práce. O kvalite na-
šej školy hovoria aj úspechy 
našich študentov, ktorí sa 
pravidelne zúčastňujú rôz-
nych krajských a  celoslo-
venských súťaží, úzko spo-
lupracujeme aj s vysokými 
školami, kde pokračujú 
v štúdiu. Momentálne má 
škola 319 študentov, z toho 
je 100 prvákov. 

SOŠ strojnícka, Bánovce 
 nad Bebravou

Deň otvorených dverí SOŠ strojníckej

PR článok

Nová učebňa 3D tlače

Z. Janíková, prednosta MsÚ M. Gajdoš 
a žiačky v podcastovom štúdiu

Mesto Bánovce nad Bebravou informuje o voľnom pracovnom mieste: 
Samostatný odborný referent projektového riadenia

Žiadosti o prijatie do zamestnania spolu s požadovanými dokladmi doručte najneskôr do 29.12.2023 do 11.00 h na 
adresu: Mesto Bánovce nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou. Termín nástupu: 15.01.2024. 
Ústny pohovor sa uskutoční dňa 9. januára 2024 v čase o 10.00 h v kancelárii prednostu Mestského úradu v Bánov-
ciach nad Bebravou a vybraní uchádzači budú naň osobitne pozvaní. Všetky potrebné informácie o požadovaných 
výberových kritériách a požadovaných dokladoch nájdete na stránke mesta banovce.sk Oznam mesta
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Doplnenie knižného fondu 
v bánovskej knižnici

V roku 2023 sa podarilo Mest-
skej knižnici Ľ. Štúra v Bánovciach 
nad Bebravou získať z  Fondu na 
podporu umenia finančné pro-
striedky na nákup knižných titu-
lov v celkovej hodnote 4 000 eur.
Knižnica bola úspešná s  projek-
tom „Doplnenie knižného fondu 
v  bánovskej knižnici“, ktorého 
hlavným zámerom je skvalitnenie 
a  rozšírenie existujúceho fondu 
knižnice prostredníctvom nákupu 
kníh pre všetky kategórie používa-
teľov knižnice. Spoluúčasť mesta 
na nákup knižných titulov je 445 
eur. Pri nákupe sme sa zamerali na 

požiadavky našich čitateľov. Vďa-
ka poskytnutej dotácii pribudlo do 
fondu knižnice spolu 331 knižných 
titulov. V oddelení pre deti a mlá-
dež 123 knižných titulov, v oddele-
ní beletrie pre dospelých 125 kniž-
ných titulov a v oddelení náučnej 
literatúry pre dospelých pribudlo 
83 knižných titulov. V rámci zakú-
pených knižných titulov je 70 zväz-
kov, ktoré boli vydané s podporou 
Fondu na podporu umenia podľa 
aktuálneho zoznamu uverejneného 
na www.fpu.sk. Každý knižničný 
titul je označený logom FPU. Verí-
me, že sa nám podarilo zatraktívniť 

ponuku nášho knižničného fondu 
a prispôsobiť ju požiadavkám na-
šich používateľov. Nové knižné titu-
ly si budete môcť požičať v novom 
roku vo vynovených zrekonštruo-
vaných priestoroch knižnice. O jej 
otvorení vás budeme informovať. 

Jarmila Mikulová, vedúca knižnice

V nedeľu 19. novembra 
sme ukončili 12. ročník 
Bánovskej bežeckej ligy 
a znova to bola perfekt-
ná jazda. Pre bežcov bolo 
pripravených 11 pek-
ných, zväčša trailových 
tratí v  Bánovciach nad 
Bebravou a  v  blízkom 
okolí. Vyznačili sme až 
93 km po lesoch, lúkach 
či poľných cestách. Za 
celý rok sme zaregistro-
vali 848 bežcov, ktorí od-
viedli napínavé súboje či 
už na špici, alebo na kon-
ci štartového poľa. Aj keď 
nás na niekoľkých ko-
lách nepodržalo počasie, 
máme priemer 79 bežcov 
na kolo, čo je veľmi pek-
ný výsledok. Dokonca, 
20 bežcov hlavnej ka-
tegórie bolo na každom 
jednom kole. Dovolenky, 
zranenia, choroby, pra-
covné povinnosti. Všetko 
muselo ísť bokom, aby 
mohli každý mesiac prísť 
a  zabehať. Na závereč-
nom vyhodnotení sme 
ich tak špeciálne ocenili 
a poďakovali za vernosť. 
Oceňovali sme tiež naj-
rýchlejších bežcov podľa 
jednotlivých kategórií, 
pričom špeciálna cena 
si počkala na najlepšiu 

bežkyňu a bežca ročníka 
2023. Tento rok to boli 
zaslúžene Vlado Kováč
a Majka Škorcová, ktorí 
jednak nevynechali ani 
jedno kolo, a zároveň vo 
svojich kategóriách na-
priek slušnej konkurencii 
dominovali. Stále však 
platí, že každý účastník 
našich pretekov je víťaz. 
Každý bežec má totiž 
svoj vlastný príbeh a sú-
boj, mnohé poznáme a sú 
veľmi inšpiratívne. Všet-
kým preto veľmi fandíme 
v  ďalších kilometroch. 
Špeciálne by sme spome-
nuli aj našu omladinu. 
Iba 12-roční Ivo Čerňan-
ský a Emma Strieženco-
vá odbehli všetky kolá 
v  hobby kategórii. Ich 
energia, odhodlanie a ra-
dosť v cieli je inšpiráciou 
pre nás všetkých. Aj ten-
to rok sme spustili Mi-
niBBL, ktorú perfektne 
vedú Oňo Kubala s Mely. 
Deti sa zúčastnili desia-
tich kôl, počas ktorých 
nielen bežali, ale tiež cvi-
čili a hrali rôzne zábavné 
minisúťaže. Zaregistro-
vali sme 46 rôznych mini 
bežcov z regiónu, ale tiež 
z Trenčína, Nitry či Trna-
vy. Až 13 detí chodilo na 

detskú MiniBBL pravi-
delne, dve deti absolvova-
li 9 kôl a macherka Lenka 
dokonca všetkých desať! 
Deti boli na poslednom 
kole spravodlivo odme-
nené a  zároveň si užili 
čas so svojimi kamošmi 
v  detskom kútiku pod 
vedením Oňovej partie. 
Tak, ako minulé roky, aj 
v 2023 naši bežci pomá-
hali. Realizovali sme tri 
zbierky. Na jar, vcelku 
neplánovane, sme zbiera-
li pár eur pre bojovníčku 
Zojku. Mobilizácia bola 
parádna, prišlo 144 ľudí, 
mnohí si odbehli trať len 
kvôli Zojke, za čo s od-
stupom času dávame opäť 
klobúk dolu. Vyzbierali 
sme perfektných 1  111 
eur. V  júni sme sa tra-

dične vytrápili výbehom 
na Hrad Uhrovec, kde 
sme aj tento rok nechali 
vstupné. Odovzdali sme 
200 eur pre dobrovoľní-
kov, ktorí sa nám starajú 
o čoraz krajšiu pamiatku. 
A  do tretice, posledné 
kolo ročníka už mnoho 
rokov patrí pomoci ľu-
ďom v núdzi. Tentokrát 
znova rodinka z  Prús 
a vyzbieraných krásnych 
500 eur.

Záverom by sme radi 
poďakovali všetkým bež-
com za podporu počas 
celého roka. Každé ich 
rozhodnutie prísť na ligu 
je pre nás dôležité a ra-
dostné. Špeciálne by sme 
chceli poďakovať za po-
moc pri organizácii všet-
kým nadšencom z našej 
ligy, ale tiež starostom 
Miezgoviec, Bobota, De-
žeríc, Ostratíc, Prús či 
Ľutova. Ďakujeme tiež 
za podporu mestu Bá-
novce nad Bebravou. 
A  nakoniec, za krásne 
vystúpenie na slávnost-
nom ukončení tiež ďa-
kujeme skvelým Gypsy 
čokoládkam. Vidíme sa 
na 13. ročníku Bánovskej 
bežeckej ligy v  januári 
2024!  Pavol Struhár

BBL má 12. ročník úspešne za sebou

Mária Škorcová 
a Vladimír Kováč
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Príhovory predstaviteľov cirkví k vianočným sviatkom
POŽEHNANÉ 

VIANOČNÉ SVIATKY
Hovorí sa, že sú v živote človeka chví-

le, na ktoré sa jednoducho nezabúda. 
Takou chvíľou môže byť deň svadby, 
narodenia syna či dcéry, promócia, ale 
aj deň, keď sa nám splní jeden z dáv-
nych snov. Vtedy náš život naplní radosť 
a pocit šťastia. Prežívame Vianoce. Spl-
nil sa jeden z dávnych prísľubov. Boh, 
ktorý v raji sľúbil Spasiteľa, ho teraz 
posiela medzi nás. Ak čakáte mocného 
bojovníka, tvrdého vládcu či horlivé-
ho organizátora povstaní môžete byť 
sklamaní. Prichádza medzi nás ako 
malé dieťa. Skromne, pokorne, ti-
chučko. Prišiel, aby žil uprostred nás. 
Aby nám načúval, stretával sa s nami, 
uzdravoval naše zranenia. No hlavne, 
aby prišiel ukázať aký je Boh. Milu-
júci Otec, ktorý nezabudol na svoje 
deti. A práve to robí túto chvíľu výni-
močnou. Vedomie, že som milovaný, 
prijímaný, no hlavne, že som pozva-
ný začať znova. Boh s človekom ešte 
neskončil. Kristov príchod na tento 
svet je odkazom Boha: „Ja, Pán, som 
ťa zavolal, zoberiem ťa za ruku a bu-
dem ťa ochraňovať.“ Táto noc je čímsi 
výnimočná. Pozdvihnime oči k nebu 
a vyslovme to krásne ĎAKUJEM.

Požehnané vianočné sviatky a v no-
vom roku veľa Božích milostí vám prajú 
vaši duchovní otcovia. 

Gustáv Lutišan, dekan – farár

SPOMAĽ
Iste poznáte pieseň Katky Knechtovej 

„Spomaľ, máš privysokú rýchlosť“. Tieto 
slová sú veľmi aktuálne. Čo tak sa na 
chvíľu zastaviť a pomaly dýchať. A pred-
sa to nie je také jednoduché. Svet a okol-
nosti okolo nás, nás stále nútia bežať. 
Je potrebné všade byť, nič nezmeškať. 
Zúčastniť sa každého večierku, pose-
denia pri kapustnici, do toho predvia-
nočný zhon, behanie po obchodoch, 
aby sme mali všetko, aj čo nepotrebuje-
me. Myslím, že týmto nezískame to, čo 
nám skutočne chýba, po čom vo vnútri 
srdca túžime. Advent je časom očaká-
vania na príchod Spasiteľa Pána Ježiša. 
Advent je časom spomalenia a utíšenia 
sa pred Pánom Bohom. V prorockej 
knihe Izaiáš 30,15 je napísané: „V ob-
rátení a upokojení bude vaša záchrana, 
v utíšení a dôvere bude vaša sila.“ Spo-
maľ, nemusíš byť všade. Pán Boh nám 
ponúka jedinečné chvíle, ktoré môžeme 
prežiť s Ním v Jeho blízkosti a objatí. 

Tieto chvíle zastavenia a nadýchnutia sa 
v Božej prítomnosti nám odhalia, že nič 
z toho za čím sme sa naháňali nás neu-
robí trvalo šťastnými. V behu nedoká-
žeme vnímať dary, ktoré nám Boh po-
núka. Spomaľ, máš privysokú rýchlosť, 
nadýchni sa a vnímaj Božiu lásku, ktorá 
sa k tebe skláňa v narodenom Spasite-
ľovi sveta. Touto prijatou láskou môžeš 
potom objať všetkých svojich najbliž-
ších, ale aj celý svet. Požehnané prežitie 
Vianoc a úspešný vstup do nového roku 
2024 vám zo srdca želajú Ivo a Renáta 
Madzinovci, evanjelickí a.v. farári v Bá-
novciach nad Bebravou.

VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA
V tomto predvianočnom období by 

som sa s vami chcel podeliť o myšlienky, 
ktoré ma napĺňajú. Vianoce nie sú len 
obdobím darčekov a ozdôb, ale sú prí-
ležitosťou zamyslieť sa nad podstatou 
Vianoc. V príbehu Vianoc vidíme oveľa 
viac, než len narodenie dieťaťa v jas-
liach. Vidíme príbeh manželov a  ich 
odolnosti v zložitých životných situáci-
ách. Zvládli tieto a ďalšie prekážky, pre-
tože ťahali za jeden povraz, podporovali 
sa a brali vážne rady svojho Stvoriteľa. 
Dôsledky ich postoja boli pozitívne pre 
nich aj pre ich dieťa. Ich syn neskôr 
obetoval vlastný život za životy iných. 
Opačný postoj a dôsledky nachádzame 
u prvého ľudského páru, Adama a Evy. 
V kritickej životnej situácii neťahali za 
jeden povraz, nepodporili sa, neprija-
li zodpovednosť za svoje činy, naopak, 
prenášali vinu jeden na druhého. Ne-
brali vážne rady a  varovania svojho 
Stvoriteľa. Následky boli desivé. Nastalo 
odcudzenie medzi nimi a odcudzenie 
vo vzťahu k Stvoriteľovi. Toto dvojité 
odcudzenie vyvrcholilo veľmi rýchlo, 
keď ich syn zavraždil svojho brata. Ak 
by sme sa chceli porovnať s týmito pár-
mi, pravdepodobne, by sme sa našli viac 
podobní Adamovi a Eve, než Jozefovi 
a Márii. Dieťa Jozefa a Márie nám ale 
prinieslo nádej. Nádej na uzdravenie 
a záchranu našich vzťahov a rodín a ná-

dej na nápravu najdôležitejšieho vzťa-
hu, s naším Stvoriteľom. Nádej sa stane 
realitou pokiaľ sa pokúsime o nápravu 
nášho odcudzenia. Skrze zmierenie sa 
s ľuďmi a Stvoriteľom, skrze kajanie sa 
a následnú zmenu postojov, skrze od-
pustenie. V  spoločnosti, ktorá často 
upadá do hektického tempa, sviatky 
ponúkajú vzácnu príležitosť spomaliť 
a zhodnotiť vzťahy, ktoré nás obklopujú. 
Využime tento čas na zblíženie sa s ľuď-
mi aj so svojím Stvoriteľom, ktorý sa 
nám zjavil v osobe Ježiša Krista! Prajem 
vám pokojné, radostné a požehnané 
Vianoce.  Rastislav Vimpeľ, 
 pastor Apoštolskej cirkvi 

 v Bánovciach nad Bebravou

BOH S NAMI A MY S ĽUĎMI
Aký je náš Boh? Na jednej strane čí-

tame o Bohu, ktorý je všemohúci, večný 
a najvyšší. (Iz 57,15) No na druhej stra-
ne Boh je osobný. Koho počne a porodí 
panna? Syna – Ježiša Krista, ktorého 
meno je Immanuel, čo znamená „Boh 
s nami“. Ježiš sa narodil, aby bol s nami. 
V Ježišovi Kristovi je s nami sám Boh. 
Túto Božiu bezprostrednú blízkosť mô-
žeme vnímať v celých dejinách ľudstva. 
1. Boh nás stvoril z lásky. Hneď po stvo-
rení žil v úzkom spoločenstve s člove-
kom. V raji sa Boh s ním zhováral a bol 
s ním. Immanuel – Boh s nami. Boh 
bol s človekom. 2. Ešte viac než v stvo-
riteľskom diele sa Božia láska prejavila 
v jeho vykupiteľskom diele. Boh, z kto-
rého rúk sme vyšli, sa stal telom, stal sa 
človekom. (Ján 1:1,14) V osobe svojho 
jediného Syna zostúpil na našu zem. 
Immanuel – Boh s nami. V Ježišovi 
Kristovi bol Boh s nami. Znížil sa na 
našu úroveň, aby mohol s nami osobne 
tráviť čas. 3. Po tom, čo Ježiš bol vza-
tý do neba, na zem bol zoslaný „iný 
Tešiteľ, Svätý Duch“ (Ján 14:26). Duch 
Svätý je s každým z nás. Boh je s nami 
práve v tomto Duchu Svätom. Imma-
nuel – Boh je s nami. Svätý Duch túži 
dokonca prebývať v nás. (1 Kor 6,19). 
Tak, ako je s nami celé nebo – Otec, 
Syn a Duch Svätý – tak sme povolaní 
k tomu, aby sme aj my boli so svoji-
mi priateľmi a blízkymi, trávili s nimi 
čas, načúvali im a napĺňali ich potreby. 
Vertikálny vzťah s Bohom by sa mal 
prirodzene prejaviť v horizontálnom 
vzťahu s našimi spoluveriacimi, spolu-
pracovníkmi či susedmi. 

Martin Homišin, 
 kazateľ Cirkvi adventistov siedmeho dňa
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Advent v obciach a mestských častiach
DEŽERICE

Advent má v sebe isté čaro. Je to čas, 
kedy by sme si mali nájsť chvíľu pre seba 
a svojich blízkych, je to obdobie, kedy 
sa stíšime, spomalíme a rekapitulujeme. 
V nedeľu 3. decembra sme aj v našej obci 
spoločne privítali advent. Obecný ad-
ventný veniec nám spoločne požehnali 
dekan Dominik Gurín a námestný farár 
Ivo Madzin. Koledy zaspievali a zatan-
covali folkloristi z FS Bánovský Senior 
Tatrovák. Následne sme sa presunuli 
do kultúrneho domu, kde už boli pri-
pravené predvianočné tvorivé dielne. 
Tradične už boli napečené medovníčky, 
ktoré si deti zdobili, vyrábali sa ikebany, 
zvončeky z vosku, sviečky z voskových 
plátov, piekli sa oblátky a k dobrej nálade 
nám spieval FS Bánovský Senior Tatro-
vák. O dva dni neskôr k nám v utorok 
5. decembra zavítal Mikuláš a spoloč-
ne s deťmi sme rozvietili náš vianočný 
stromček. Deti mali pripravené pre Mi-
kuláša básničky a pesničky a on im za 
odmenu s  radosťou rozdával balíčky. 
Samozrejme, že nechýbal ani čert a anjel. 
Na zohriatie bol pripravený punč a čaj. 
Prajeme všetkým príjemné prežitie via-
nočných sviatkov.  OcÚ Dežerice

MALÉ CHLIEVANY

Aj tento rok prebieha v mestskej čas-
ti Malé Chlievany zažínanie sviečok na 
adventnom venci počas sobotných ve-
čerov. Adventný veniec bol pripravený 
už v sobotu 25. novembra a o týždeň 
neskôr sme na ňom spoločne zažali 
prvú adventnú sviečku. Takto to bude 
pokračovať až do 23. decembra, kedy 
sa rozsvieti tá posledná, štvrtá. Malé 
Chlievany však neobišiel ani Mikuláš so 
svojimi pomocníkmi – dobrým anjelom 
a trošku horším čertom. Do kultúrne-

ho domu zavítali v nedeľu 3. decembra. 
Okrem tých, ktorí recitovali či spievali, 
Mikuláš napokon obdaroval aj menej 
smelé poslušné deti. Nakoniec si všet-
ci spoločne vonku pozreli pripravený 
ohňostroj. Organizačne za týmito akcia-
mi stojí partia z radov výboru mestskej 
časti, klubu dôchodcov, ako aj ďalších 
občanov, ktorí tieto, ako aj iné podujatia 
robia dobrovoľne, zo srdca, bez nároku 
na akúkoľvek finančnú či materiálnu od-
menu. Tou najväčšou odmenou pre celý 
tím dobrovoľníkov je spokojnosť obča-
nov a návštevníkov. Marek Kasala

PODLUŽANY

V neďalekej obci Podlužany sa v so-
botu 2.  decembra konali Vianočné 
trhy. Prezentovali sa tu predovšetkým 
domáci výrobcovia dekorácií ako ad-
ventné vence, svietniky, ručne vyrábané 
vianočné gule či iné ozdoby so zimný-
mi a vianočnými motívmi. V ponuke 
nechýbalo ani vianočné pečivo, medov-
níky, štedrák či oblátky. Svoje miesto 
tu mala aj miestna ZO JDS, ktorá sa 
prezentovala nádhernými adventnými 
vencami. Na svoje si prišli aj tí najmenší, 
ktorí sa pod vedením Evy Leipertovej 
z Dežeríc naučili zdobiť medovníčky. 
Návštevníci, ktorí na túto akciu prišli, 
mohli nielen podporiť domácich, ale 
zároveň aj vybrať krásny darček pre 
svojich blízkych. Nezostáva nič iné, iba 
veriť, že sa z tohto podujatia stane kaž-
doročná milá tradícia.  Marek Kasala

VEĽKÉ CHLIEVANY

V sobotu 2. decembra sa vo Veľkých 
Chlievanoch uskutočnili tradičné ad-
ventné tvorivé dielne. S  príchodom 
štrnástej hodiny sa kultúrny dom začal 
zapĺňať staršími, mladšími i tými naj-
menšími. Počas celého popoludnia si 

mohli vlastnoručne vyrobiť svoj advent-
ný veniec alebo inú peknú dekoráciu, či 
zakúpiť už hotové ozdoby. Pripravený 
bol aj alko a nealko vianočný punč a čle-
novia ZO JDS Veľké Chlievany ponúkli 
domáci špaldový chlebík s vegánskou 
masťou a bio cibuľkou. V utorok 5. de-
cembra sa zišli predovšetkým tí najmen-
ší v sprievode svojich rodičov či starých 
rodičov, aby privítali vzácnu návštevu 
– sv. Mikuláša spolu s jeho pomocníkmi, 
tromi čertmi a tromi anjelmi. Čerti obišli 
naprázdno, zato anjeli štedro obdarovali 
tých, ktorí prišli Mikulášovi zarecitovať 
básničku či zaspievať pesničku a neskôr 
obdarovali aj ostatných. Spoločne so 
starostkou Zuzanou Flórovou sa Mi-
kulášovi a deťom podarilo rozsvietiť aj 
vianočný stromček. Mikulášska družina 
sa zastavila aj v klube dôchodcov, kde ju 
členovia JDS privítali známymi vianoč-
nými piesňami. Aj tu mali predovšetkým 
anjeli veľa práce, aby nikto neobišiel bez 
sladkého balíčka.  Marek Kasala

HORNÉ NAŠTICE
Tradície osláv sviatku sv. Mikuláša 

sa rôznia od krajiny ku krajine. U nás 
naň netrpezlivo čakali naši najmenší. 
Starostlivo čistia čižmičky, kladú ich 
na oblok, alebo pred dvere a  čakajú 
na sladkú odmenu. Mikuláš symboli-
zuje predovšetkým čarovného deduš-
ka v červenom plášti s dlhou bielou 
bradou. Pomáha deťom prežívať časť 
detstva v nádhernom magickom pro-
stredí rozprávkového sveta. V nedeľu 
3. decembra zavítal Mikuláš aj do Hor-
ných Naštíc. Priviezol sa na koči spolu 
so Snehulienkou a čertom. V sále kul-
túrneho domu tento sprievod už čakali 
deti s rodičmi. Starosta Stanislav Fodora 
všetkých srdečne privítal a vyzval deti, 
aby zavolali: „Mikuláš poď medzi nás.“ 
Mikuláš vstúpil a  jeho prvou úlohou 
bolo rozsvietiť vianočný stromček. Po-
zdravil všetkých prítomných a vyzval 
deti, aby si prišli prevziať sladkú odme-
nu v balíčkoch. Niektoré aj s plačom, 
ale aj s peknou básničkou či pesničkou. 
Okrem balíčkov bolo pre deti pripra-
vené aj malé pohostenie. Nasledovala 
veselá zábava a deti odchádzali domov 
s úsmevom.  Eva Mikušová
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Ukončili sezónu v individuálnych disciplínach
Hasičský šport nie je iba o  vod-

nom útoku, ale aj o individuálnych 
disciplínach, ako sú beh na 60 a 100 m 
s prekážkami a výstupom na cvičnú 
vežu pomocou hákového rebríka. Už 
zopár rokov sa tomu v našom okre-
se venuje tréner Slovenského zväzu 
hasičského športu Dušan Adamič-
ka ml., ktorý je súčasne aj trénerom 
slovenskej reprezentácie juniorov. 
Tento rok si pod svoje „krídla“ zobral 
až 5 detí z troch hasičských zborov 
nášho okresu, s ktorými sa zúčast-
nil 25 súťaží na Slovensku a v Českej 
republike. No reprezentácia SR ho 
zaviala aj za hranice EÚ. V rozhovore 
s ním sa dočítate viac.
 Čo alebo kto vás priviedol k tréno-
vaniu hasičských disciplín, ktorým sa 
venujete?

Jeden môj dávnejší zverenec ma po-
prosil, či by som mu pomohol s tré-
novaním a  tam bol môj štart. Začal 
som sa tomu viac venovať a učiť sa od 
svetovej špičky. Bol som sa pozrieť na 
majstrovstvá sveta 2018, ktoré sa ko-
nali v Banskej Bystrici. V roku 2019 
som mal už vlastný tím, a v tom roku 
hneď aj majsterku Slovenska. Neskôr 
ma oslovili zo Slovenského zväzu ha-
sičského športu, a tak som sa stal aj tré-
nerom slovenskej reprezentácie.
 Koľ ko máte spolu zverencov 
a zverenkýň?

Aktuálne trénujem len Vanesku 
Danišovú, no ako tréner pripravu-
jem mnoho detí z celej republiky. 
Ale jednoznačne moja srdcovka sú 

deti z nášho okresu, ktorým sa pra-
videlne venujem.
 Trénovať vaše disciplíny je 
náročné, kde mávate tréningy?

Je ťažké trénovať v našom okolí, keď-
že nemáme vhodný areál a aj prekážky 
si vyrábame svojpomocne. Preto mu-
síme veľakrát cestovať aj 300 km, aby 
sme si mohli zatrénovať vo vhodných 
podmienkach. Snažíme sa improvizo-
vať a trénovať v hasičskom areáli Šišov.
 Akých súťaží sa zúčastňujete?

Na Slovensku sú založené dve ligy 
v šesťdesiatkach, a to Slovenská a Stre-
doslovenská. V stovkách sa to ešte len 
rozbieha. Veľa súťaží sa zúčastňujeme 
v Čechách, kde je väčšia konkurencia, 
ale aj oveľa lepšie podmienky. Pravi-
delne sa deti prebojujú na majstrovstvá 
Slovenska vo všetkých disciplínach.
 Predstavte nám vašich najlepších 
zverencov, zverenkyne a  najväčšie 
úspechy, ktoré dosiahli tento rok.

Začnem od najmladšieho, ktorým 
je Jakub Mandúch zo Zlatník. Ten sa 

nám začína rozbiehať v kategórii prí-
pravka. Paulína Schneiderová a Nela 
Köszegyová, tiež zo Zlatník, sa zú-
častňujú skoro všetkých súťaží v kaž-
dej disciplíne. Sú to také moje stálice, 
ktoré dokážu na súťažiach prekvapiť 
a neraz stáli na stupňoch víťazov. Kris-
tína Krajčíková z Uhrovca je náš objav 
roka. Na MSR v stovke sa umiestni-
la na parádnom 3. mieste a na MSR 
v šesťdesiatkach na 4. mieste. No, a na 
rad ide Vanesa Danišová zo Šišova. Tá 
dokázala vyhrať Tatranský pohár vo 
výstupe na vežu, obhájiť titul majsterky 
Slovenska v stovke a stať sa vicemaj-
sterkou vo výstupe na vežu. Vaneska 
je aj pravidelnou účastníčkou maj-
strovstiev sveta (4-krát). Tento rok 
nás reprezentovala na Juniorských 
MS v meste Saransk (Rusko), kde do-
siahla v stovkách 7. miesto, vo vežiach 
9. miesto. V tímových disciplínach vo 
vodnom útoku 4. miesto a v štafete tiež 
4. miesto. Tento rok sa zúčastnila aj MS 
žien v Istanbule (TR). No aj keď má 
len 16 rokov dokázala sa popasovať so 
svetovou špičkou.
 Máte plány, už nejaké konkrétne 
plány na budúci rok?

Už teraz sa pripravujeme na nadchá-
dzajúce majstrovstvá sveta, ktoré budú 
v Kazachstane a v Číne. No dúfame, že 
zoženieme nejakých sponzorov, lebo 
veľa precestujeme, či už na súťaže, ale 
aj na tréningy. Určite dáme do prípra-
vy všetko a verím, že v našom okrese 
sa tento šport rozbehne o trošku viac.

 Lenka Karasová

Zľava: V. Danišová, D. Adamička 
a K. Krajčíková na MSR

Futbalový 
turnaj hráčov 
nad 35 rokov
Občianske združenie Rozvoj Špor-
tu vás pozýva dňa 30. decembra 
2023 od 11.00 h na XVIII. ročník 
futbalového turnaja hráčov nad 35 
rokov, ktorý sa uskutoční v Bánov-
ciach nad Bebravou v Mestskej špor-
tovej hale za účasti ôsmich mužstiev: 
ŠK Podhoran Krásna Ves, Jasklo BN, 
FC Capri Dežerice, Staré Páky Veľká 
Hradná, Svinná, Celtic BN, Rangers 
BN, Europlac TO. Víťazstvo obhajuje 
ŠK Podhoran Krásna Ves.  J. Farkaš
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Súťaž vedomostí o vesmíre v CVČ
V pondelok 4. decembra 

2023 sa uskutočnil ďalší roč-
ník súťaže VESMÍR PLNÝ 
VEDOMOSTÍ organizo-
vaný pre žiakov 5. ročníka 
základných škôl. Súťaž kaž-
doročne organizuje Hvez-
dáreň Partizánske v  spo-
lupráci s  naším Centrom 
voľného času. Tento rok sa 

súťaže zúčastnilo spolu 22 
žiakov zo základných škôl 
Školská, Partizánska, Go-
razdova, Rybany a  Slatina 
nad Bebravou. Ani tento rok 
sme sa nevyhli finálovému 
rozstrelu, na základe ktoré-
ho víťazné poradie dopadlo 
nasledovne: 1. miesto získal 
Michal Klieštinec (ZŠ Par-

tizánska), 2. miesto obsadil 
Marek Kovalčík (ZŠ Par-
tizánska) a na 3. mieste sa 
umiestnila Lujza Halačo-
vá (ZŠ Gorazdova). Víťazi 
spolu s  diplomom dostali 
krásne vesmírne knižky od 
Centra voľného času a všetci 
zúčastnení žiaci prospekty 
Hvezdárne Partizánske. Vý-

slednú listinu spolu so zís-
kanými bodmi nájdete zve-
rejnenú na webovej stránke 
Hvezdárne Partizánske. Ďa-
kujeme vám za hojnú účasť 
na tomto ročníku, gratulu-
jeme víťazom a tešíme sa na 
vás všetkých pri ďalších sú-
ťažiach a olympiádach. 

Vaše Cevečko

Mesto Bánovce nad 
Bebravou sa aj v  tomto 
roku zapojilo do akcie Kú-
pele v regióne. V termíne 
od 1.  decembra 2023 do 
29.  februára 2024 môžu 
obyvatelia s trvalým poby-
tom v meste Bánovce nad 
Bebravou vrátane mest-
ských častí využiť 50  % 
zľavu na vstup do liečeb-
ných bazénov v Kúpeľoch 
Trenčianske Teplice. Akcia 
platí pre vstup do termál-
nych bazénov Sina, bazén 

MUDr. Čapka, PII a bazén 
Krym. Zľavy nie sú kumu-
lovateľné a sú neprenosné, 
platia vždy pre 1 osobu, 
a to až po jej preukázaní sa 
platným občianskym preu-
kazom s trvalým pobytom 
v meste. Vstup do bazénov 
je podmienený ich voľnou 
kapacitou (odporúča sa 
včasná rezervácia vstupu 
do termálnych bazénov). 
Viac informácií nájdete na - 
link: https://kupele-teplice.
sk.  Oznam mesta

Pokojné prežitie vianočných 
sviatkov a šťastný nový rok 

2024 prajú kolektívy
redakcie Bánovských novín a Bánovského 

televízneho vysielania, Mestského kultúrneho 
strediska, Mestskej knižnice Ľ. Štúra 

a informačného centra

MŠ počas vianočných prázdnin
Mesto Bánovce nad Bebravou oznamuje zákonným zástupcom detí, 
že počas vianočných sviatkov bude prevádzka materských škôl pre-
rušená, a to od 23. decembra 2023 do 7. januára 2024. Prevádzka 
sa opäť obnoví v pondelok 8. januára 2024.  Spoločný školský úrad

Slovenské 
ľadové kráľovstvo

v MsKS v Bánovciach nad Bebravou v stredu 
31. januára 2024 o 17.00 h. Vstupné: 13 eur. 
Predpredaj v sieti predpredaj.sk  MsKS
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SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

• Brigita Šmidtová, 
 rod. Kašlíková *1937
• František Furdan *1953

Opustili násOpustili nás

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

Šťastné a veselé. Nie všetci ich také 
majú. Pre niekoho sú to prvé Viano-
ce po smrti rodiča, partnera, dieťa-
ťa. Prvé po rozvode, po rozchode, 
po strate zamestnania, po diagnos-
tike vážneho ochorenia. Prvé PO. 
Po niečom ťaživom a bolestnom, čo 
trhá srdce na kusy každý deň, nieto 
ešte na Vianoce. Človek má vtedy 
túžbu utiecť, schovať sa pred neod-
bytným vianočným šťastím, pred 
naliehavým posolstvom zmieru 

a pokoja. Nedá sa vždy a každému 
nastaviť „vianočne“. Nesnažte sa za 
každú cenu potešiť ľudí, ktorí smú-
tia. Len ich ľúbte a stojte pri nich. 
Nech majú pocit, že niekde nablízku 
je ruka, čo ich podrží.

Možno narodenie Ježiška zname-
ná aj zrodenie novej nádeje. A tak 
vám všetkým, šťastným aj smutným 
prajem v pokoji prežité Vianoce, po 
boku tých, ktorí sú pre vás najväč-
ším darom. (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Ponúkam tepovacie  s lužby
- sedacie súpravy, kreslá, stoličky, 
postele, matrace. Tel. 0911 966 400.

Dňa 24.12.2023 
si pripomenieme 
smutné 2. výročie, 
kedy sme sa navždy 
rozlúčili s  naším 
drahým manželom, 
otcom, dedkom Ľudovítom 
Svidroňom. Tí, ktorí ste ho po-
znali, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku. Ďakujeme. Navždy 
zostaneš v našich srdciach. 
 Smútiaca rodina

SPOMIENK ASPOMIENK A

Dňa 23.12.2023 
uply nie  17  ro-
kov  od  trag ic -
kej smrti nášho 
s y n a  O n d r e j a 
Hulmíka.
V to ráno do sĺz a smútku zaha-
lený, bol Tvoj odchod nečakaný.
Pustý ostal náš dom, keď nie si 
v  ňom. Prázdno, ticho, bolesť 
a žiaľ, kde je Tvoja usmiata tvár?
Odišiel si bez slova-na rozlúčku 
nebol čas. Že sa rana zahojí je len 
klamné zdanie, v srdciach nám 
zostala bolesť a tiché spomínanie.
 Nešťastní rodičia, 
 sestra MÁRIA S ANETKOU

SPOMIENK ASPOMIENK A

na facebooku 
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OBČIANSKA 
INZERCIA

 Hľadám si prácu opatrovateľky, 
opatrovateľský kurz mám. Tel. 
0949 476 325.

 Kúpim kúsok pozemku pri 
potoku. Tel. 0908 305 600.

 Predám 1- izbový byt zateplený, 
plastové okná, kompletne zaria-
dený. Sever- ulica 5. apríla. Cena 
dohodou. Tel. 0908 242 153.

 Predám brikety a  pelety na 
kúrenie. Tel. č. 0903 398 744.

 Predám kvalitné čierne uhlie, 
ekohrášok, brikety. Doprava 
k vám domov. Tel. 0948 343 530.

 Predám sušené hríby zmes, 
4 – litrový pohár 40 eur. Tel. 
0915 368 157.

 Rozvedený nealkoholik, nefaj-
čiar hľadá priateľku pre úprimný 
a trvalý vzťah. Od 60 do 70 rokov, 
Bánovce a  blízke okolie. Tel. 
0907 039 550.

O P R A V A  C H L A D N I -
ČIEK, BN, 0944  07  00  07, 
fb.com/ppelektronika

Prijmeme do pracovného po-
meru kuchárku do závodnej 
kuchyne. Nástup možný ih-
neď. Prac. doba: PO - PIA 
od 5:00 - 13:30. Základná mzda 
od 900€/ mesiac. Prax v kuchyni 
nutná. Kontakt: 0904 261 555.

Výškové a rizikové pílenie, prí-
prava palivového dreva, úprava 
pozemkov. Tel. 0949 165 341.
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